№ 1 -604/18 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Тольятти 28 сентября 2018 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе: 

председательствующего судьи Телиной Е.Г., 

при секретаре Марушкиной Т.М., 

с участием государственного обвинителя Поляк А.А.,

потерпевшей ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника в лице адвоката Храмова И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего менеджером-логистом у ИП ФИО4, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.3 (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №35-ФЗ), п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, своими умышленными действиями совершил мошенничество, а именно похитил чужое имущество, используя принадлежащую другому лицу кредитную карту, путём обмана уполномоченного работника торговой организации, также кражу, то есть 

<

данные изъяты> похитил чужое имущество, причинив значительный ущерб гражданину, и также мошенничество, то есть похтил чужое имущество путем обмана и злоупотреблением доверия, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В конце октября 2017 года, ФИО3 находясь в квартире своей бывшей супруги ФИО2 по адресу: 

<

адрес> увидел висевшую на ручке двери дамскую сумку, принадлежащую его бывшей супруге. Предположив, что в данной сумке может находиться кредитная банковская карта, принадлежащая последней, ФИО3 реализуя возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, совершённое с использованием принадлежащей другому лицу кредитной карты путём обмана уполномоченного работника торговой организации, воспользовавшись тем, что супруга отвлечена, подошел к сумке, открыл ее и 

<

данные изъяты> похитил из нее не имеющую материальной ценности кредитную карту «Тинькофф банк» принадлежащую ФИО2 После этого ФИО3 положил карту в карман своей одежды и вышел из квартиры. Продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, путем умолчания о незаконном владении им кредитной картой, предъявив последнему кредитную карту, принадлежащую другому лицу, с помощью похищенной кредитной карты, которая является электронным средством платежа ФИО3 совершил ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом:

09 октября 2017 года в 23 часа 24 минуты ФИО3 находясь по адресу 

<

адрес> кафе «Макдоналдс» путем обмана продавца кафе, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» № №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 430 рублей;

11 октября 2017 года в 16 часов 28 минут ФИО3 находясь по адресу 

<

адрес>, 6А в магазине «LEROYMERLIN» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» № №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, путем ввода заранее ему известного ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 3334 рубля;

13 октября 2017 года в 11 часов 19 минут находясь по адресу 

<

адрес> аптеке № 345 ООО «Вереск», путем обмана работника торговой организации, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» № № которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 345 рублей;

13 октября 2017 года в 12 часов 48 минут находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «FIXPRICE» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» № №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 456 рублей;

17 октября 2017 года в 09 часов 31 минуту ФИО3 находясь по адресу 

<

адрес> кафе «Макдональдс» путем обмана продавца кафе, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» № № которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 553 рубля;

17 октября 2017 года в 10 часов 41 минуту ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес>, в ТЦ «Русь - на - Волге», в отделе аптека «ИП Василькина» путем обмана торгового работника аптеки, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» № 5213243822806947, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 190 рублей;

17 октября 2017 года в 12 часов 40 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес>, в отделе «Детский мир» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, путем ввода заранее ему известного ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 1112,10 рублей;

17 октября 2017 года в период времени с 13 часов 14 минут до 13 часов 33 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес>, в ТЦ «Русь-на-Волге» в отделе кафе «Папа пекарь» путем обмана продавца кафе, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 365 рублей;

17 октября 2017 года в 15 часов 05 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес>, в отделе «Детский мир» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 62,90 рублей;

17 октября 2017 года в 16 часов 12 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Красное & Белое» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 576 рублей;

17 октября 2017 года в 16 часов 19 минут ФИО3 находясь в 

<

адрес>, в магазине «BIRSHTOF» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 124,81 рублей;

17 октября 2017 года в 16 часов 37 минут ФИО3 находясь в 

<

адрес>, в магазине «Пеликан» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 9,90 рублей;

17 октября 2017 года в 16 часов 19 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес> А в магазине «OCEANFISH» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 610 рублей;

18 октября 2017 года в 12 часов 36 минут ФИО3 находясь по адресу 

<

адрес> ТЦ «Мадагаскар» в кафе «Макдональдс» путем обмана продавца кафе, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 410 рублей;

18 октября 2017 года в 13 часов 09 минут ФИО3 находясь по адресу 

<

адрес> ТЦ «Мадагаскар» в торговом отделе «GLORIAJEANS» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 598 рублей;

18 октября 2017 года в 17 часов 56 минут ФИО3 находясь в 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 533 рубля;

19 октября 2017 года в период времени с 13 часов 59 минут до 15 часов 50 минут ФИО3 находясь в 

<

адрес>, в магазине «Пеликан» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 617,23 рублей;

19 октября 2017 года в 20 часов 22 минуты ФИО3 находясь в 

<

адрес>, в магазине «Елисеич» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 145 рублей;

20 октября 2017 года в 13 часов 47 минут ФИО3 находясь по адресу 

<

адрес>А в магазине «LEROYMERLIN»» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 416,80 рублей;

20 октября 2017 года в 16 часов 28 минут ФИО3 находясь в 

<

адрес>, в магазине «Елисеич» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 67,50 рублей;

20 октября 2017 года в период времени с 19 часов 39 минут до 19 часов 41 минуты ФИО3 находясь в 

<

адрес>, в аптеке № путем обмана продавца аптеки, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 380,24 рублей;

20 октября 2017 года в 20 часов 26 минут ФИО3 находясь в 

<

адрес>, в магазине «Пеликан» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 256,77 рублей;

20 октября 2017 года в 23 часа 26 минут ФИО3 находясь в 

<

адрес>, в магазине «Фабрика качества» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 150 рублей;

21 октября 2017 года в 01 час 43 минуты ФИО3 находясь в 

<

адрес>, в магазине «BEERZHA» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 104 рубля;

21 октября 2017 года в 02 часа 39 минут ФИО3 находясь в 

<

адрес>, в магазине «BAGET» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 55 рублей;

21 октября 2017 года в 03 часа 07 минут ФИО3 находясь по адресу: г. Тольятти, 

<

адрес> в кафе «PIZZARIVA» путем обмана продавца кафе, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 250 рублей;

21 октября 2017 года в период времени с 03 часа 38 минут до 06 часов 45 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес> НК «Бессонница путем обмана продавца ночного клуба, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 1100 рублей;

11 октября 2017года в 11 часов 29 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «BEERZHA» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 98 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 29 минут ФИО1 находясь в 

<

адрес>, в ООО «RESTORIYA» путем обмана продавца, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 300 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 16 минут до 07 часов 28 минут ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> НК «Бессонница путем обмана продавца ночного клуба, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 530 рублей;

23 октября 2017 года в 08 часов 40 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Для всей семьи» путем обмана продавца, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 50 рублей;

23 октября 2017 года в 08 часов 48 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Елисеич» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 136,35 рублей;

23 октября 2017 года в 18 часов 48 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Пеликан» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 142,94 рублей;

24 октября 2017 года в 08 часов 28 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Елисеич» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 115,59 рублей;

24 октября 2017 года в 12 часов 25 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

...> ТЦ «Хитон» в кафе «HIT-LOUNG» путем обмана продавца кафе, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 158 рублей;

24 октября 2017 года в 15 часов 35 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Елисеич» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 136,74 рублей;

24 октября 2017 года в 17 часов 51 минуту ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес> ТЦ «Русь - на - Волге» в отделе магазина «Чакона» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 57 рублей;

25 октября 2017 года в 09 часов 41 минуту ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «ELIZA» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 1000 рублей;

25 октября 2017 года в 11 часов 53 минутs ФИО3 находясь по адресу 

<

адрес>А в магазине «LEROYMERLIN»» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 968 рублей;

25 октября 2017 года в 14 часов 36 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Для всей семьи» путем обмана продавца, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 307 рублей;

25 октября 2017 года в 16 часов 33 минуты ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Продукты» путем обмана продавца, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 120 рублей;

25 октября 2017 года в 17 часов 00 минуты ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Пеликан» путем обмана продавца, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 144,19 рублей;

26 октября 2017 года в 09 часов 16 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Елисеич» путем обмана продавца, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 119,13 рублей;

26 октября 2017 года в 12 часов 07 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес> ТЦ «Хитон» в кафе «HIT-LOUNG» путем обмана продавца кафе, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 192 рубля;

26 октября 2017 года в 12 часов 25 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес>, 6 в ТЦ «Акварель» в магазине «KIABIKERUSHKA» путем обмана продавца кафе, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, путем ввода заранее ему известного ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 2730 рублей;

26 октября 2017 года в 12 часов 29 минут находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «FIXPRICE» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 75рублей;

27 октября 2017 года в 09 часов 17 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Елисеич» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 133,14 рублей;

27 октября 2017 года в 13 часов 22 минуты находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «FIXPRICE» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 25 рублей;

27 октября 2017 года в 13 часов 27 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес> ТЦ «Хитон» в кафе «HIT-LOUNG» путем обмана продавца кафе, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 167,50 рублей;

28 октября 2017 года в 09 часов 55 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Елисеич» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 149,35 рублей;

28 октября 2017 года в 18 часов 42 минуты ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Красное & Белое» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 363,36 рублей;

28 октября 2017 года в 20 часов 05 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Пеликан» путем обмана продавца, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 149,19 рублей;

19 ноября 2017 года в 14 часов 03 минуты ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Пеликан» путем обмана продавца, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 828,69 рублей;

20 ноября 2017 года в 08 часов 30 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Елисеич» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 180,69 рублей;

2 ноября 2017года в 10 часов 53 минуты ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес> магазине «Культтовары» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 30 рублей;

20 ноября 2017 года в 10 часов 56 минуты ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Торговая сеть Яр» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» № 5213243822806947, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 160 рублей;

20 ноября 2017 года в 12 часов 37 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Пеликан» путем обмана продавца, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 95,80 рублей;

20 ноября 2017 года в 17 часов 28 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Фабрика качества» путем обмана продавца, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 418 рублей;

20 ноября 2017 года в 17 часов 33 минуты ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Пеликан» путем обмана продавца, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 305,45 рублей;

21 ноября 2017 года в 11 часов 39 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес> ТЦ «Хитон» в кафе «HIT-LOUNG» путем обмана продавца кафе, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 80,50 рублей;

21 ноября 2017 года в 12 часов 00 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес> ТЦ «Хитон» в магазине «AIRSHOT» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 50 рублей;

21 ноября 2017 года в 16 часов 55 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Пеликан» путем обмана продавца, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 131,97 рублей;

21 ноября 2017 года в 19 часов 56 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Красное & Белое» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 32 рубля;

21 ноября 2017 года в период времени с 22 часов 06 минут до 22 часов 52 минут ФИО3 находясь по адресу 

<

адрес> кафе «Макдоналдс» путем обмана продавца кафе, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 394 рубля;

22 ноября 2017 года в 08 часов 57 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, точное место следствием не установлено в магазине «Елисеич» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 190,61 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 44 минуты ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> магазине «Светофор» путем обмана продавца магазина, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 505,70 рублей;

22 ноября 2017 года в 16 часов 15 минут ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес>, б-р Приморский, 

<

адрес>А на АЗС «Лукойл 63072» путем обмана продавца АЗС, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО6 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 300 рублей;

22 ноября 2017 года в 20 часов 09 минут ФИО3 находясь в Автозаводском районе г. Тольятти, в магазине «Пеликан» путем обмана продавца, умолчав о незаконности владения им кредитной картой ФИО2 «Тинькофф банк» №, которая является электронным средством платежа, похитил через эквайринговый терминал оплаты товара с функцией бесконтактной оплаты товара, не требующей ввода ПИН - кода со счета кредитной карты путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие последней денежные средства в размере 179,90 рублей;

В результате своих преступных действий, ФИО3 путем обмана работников торговых организация, умолчав о незаконности владения им кредитной карты ФИО2, которая является электронным средством платежа, похитил принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 25 503,04 рублей, причинив ФИО2 значительный ущерб. 

Он же, 09 января 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО3 пришел в гости к своей бывшей супруге ФИО2 по адресу: 

<

адрес> пообщаться со своей малолетней дочерью ФИО5 В ходе общения с дочерью ФИО1 увидел, что на диване, на котором они с дочерью сидели, лежит сотовый телефон принадлежащий его супруге. Воспользовавшись тем, что супруга ФИО6 вышла на кухню, а малолетняя дочь отвлечена, ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, будучи уверенным в том, что владелец имущества ФИО6 и иные посторонние лица не наблюдают за его преступными действиями и не могут их предотвратить, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, взял и 

<

данные изъяты> похитил с дивана принадлежащий ФИО6 сотовый телефон «AppleiPhone 7» стоимостью 30 000 рублей в комплекте с сим-картой компании «Билайн», чехлом и защитным стеклом, которые материальной ценности для ФИО6 не представляют. После чего похищенный сотовый телефон ФИО6 спрятал при себе в карман одежды, скрылся с ним с места происшествия и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей.

Он же, в начале февраля 2018 года находясь в квартире своей бывшей супруги ФИО6 по адресу: 

<

адрес> имея умысел направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, заведомо зная, что у последней имеется принадлежащий ей планшет, обратился к ФИО6 с просьбой передать ему планшет «Appleipad 2», якобы для его разблокировки, пообещав вернуть планшет позже, заранее зная, что не выполнит данное им обещание о возврате планшета, введя таким образом последнюю в заблуждение. ФИО2 доверяя ФИО3, передала ему свой планшет «Appleipad 2», стоимостью 8000 рублей и разрешила последнему разблокировать планшет, будучи уверенной, что ФИО3 разблокирует и вернет ей планшет согласно устной договоренности. После этого ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, получив от ФИО2 планшет «Appleipad 2», и осознавая, что не является владельцем данного планшета, принес его к себе на работу и оставил его себе в личное пользование, совершив таким образом, хищение путем обмана и злоупотребления доверием, принадлежащего ФИО2 имущества. Своими умышленными действиями ФИО3 причинил потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 8 000 рублей. 

В судебное заседание потерпевшая ФИО2 заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3 в связи с примирением сторон, так как материальный и моральный ущерб ей полностью возмещен, она простила подсудимого и не желает привлекать его к уголовной ответственности, каких-либо претензий к нему не имеет. Подсудимый является ее бывшим мужем, они совместно воспитывают свою малолетнюю дочь, в настоящее время ФИО3 устроился на работу и материально обеспечивает ребенка. 

Подсудимый ФИО2 на прекращение уголовного дела в отношении него в связи с примирением с потерпевшей согласен и также просил уголовное дело в отношении него прекратить за примирением с потерпевшей, так как ущерб он полностью возместил, принес потерпевшей извинения, которые последняя приняла, он примирился с потерпевшей, потерпевшая в свою очередь претензий к нему не имеет.

Защитник Храмов И.А. просил суд удовлетворить ходатайство потерпевшей о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>

Государственный обвинитель возражала против прекращения уголовного дела, поскольку ранее он привлекался и наказание назначалось. На путь исправления не стал.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ на основании заявления потерпевшего, суд вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, впервые совершившего преступление небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Принимая во внимание, что преступления, совершенные ФИО1, относятся согласно ст.15 УК РФ к категории средней тяжести, совершены подсудимым в один и тот же промежуток времени в отношении потерпевшей ФИО6, являющейся его бывшей супругой, с которой в настоящее время они воспитывают совместного ребенка, подсудимый ранее не судим, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, о чем свидетельствует его поведение, примирился с потерпевшей, ущерб возместил в полном объеме, сам подсудимый характеризуется с положительной стороны, работает, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, в наркологическом диспансере находится на профилактическом учете с января 2018 года, однако в лечении не нуждается - суд, с учетом мнения государственного обвинителя и потерпевшей, считает возможным освободить ФИО1 от уголовной ответственности по ч.2 ст.159.3 (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №35-ФЗ), п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159 УК РФ в связи с примирением сторон, а производство по уголовному делу в отношении него прекратить.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 76 УК РФ; ст.25, 254 УПК РФ суд

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить ФИО1 от уголовной ответственности по ч.2 ст.159.3 (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №35-ФЗ), п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей, производство по уголовному делу прекратить.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства: справку операций по счету, заключение №16850196 от 28.11.2017 года на сотовый телефон «AppliPhone 7», копию договора комиссии № 00-0Д46-0000350 на сотовый телефон, отчет на указанный телефон, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле; 

банковскую карту «Тинькофф банк» №, дамскую сумку, кошелек, сотовый телефон «AppleiPhone 7», планшет «AppleiPad 2», хранящиеся у потерпевшей ФИО6, - передать ей же по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд г. Тольятти в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья подпись Е.Г. Телина 

КОПИЯ ВЕРНА

Судья Е.Г. Телина

Секретарь Т.М. Марушкина